Sobral - Ceará, segunda-feira, 09 de janeiro de 2023                                                                           Ano VII, Nº 1490

DECRETO Nº 3.103, DE 09 DE JANEIRO DE 2023. PRORROGA
OS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 3.046, DE 23 DE
NOVEMBRO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE
CONTROLE DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE SOBRAL. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de
Sobral, e CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº. 3046,
de 23 de novembro de 2022; CONSIDERANDO o resultado de reunião do
comitê estratégico encarregado da definição das medidas de controle da
Covid-19 no Estado do Ceará, este constituído por técnicos especialistas,
por autoridades do governo e, na condição de observadores, por chefes e
representantes dos Poderes constituídos; CONSIDERANDO a
importância de, no atual momento, se manter prudência e cautela nos
cuidados da Covid-19, a fim de que todos se protejam da doença; e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº. 35.271, de 06 de
janeiro de 2023, que dispõe sobre medidas de controle da COVID-19 no
Estado do Ceará, DECRETA: Art. 1º Do dia 09 a 23 de janeiro de 2023,
continuam em vigor as medidas de controle da Covid-19, no
Município de Sobral, previstas no Decreto Municipal nº. 3046, de 23
de novembro de 2022. Art. 2º Fica recomendado o uso da máscara de
proteção nos transportes públicos coletivos, seus locais de acesso,
equipamentos públicos, hospitais municipais e em todos os demais
equipamentos de saúde. §1º Nos hospitais municipais e em todos os
demais equipamentos de saúde fica recomendado ainda: I - a solicitação de
passaporte vacinal dos acompanhantes; II - a suspensão de visitas, com
eventuais exceções determinadas pela direção do hospital/instituição de
saúde e serviço social, e restrição dos acompanhantes; III - a solicitação de
realização de exame RT-PCR ou TR de antígeno para pacientes cirúrgicos
em pré-operatório; IV - solicitação de TR de antígeno para pacientes a
serem transferidos. §2º Permanece recomendado o uso da máscara de
proteção em espaços fechados ou com aglomeração. §3º Permanece
recomendado o uso de máscaras, em qualquer ambiente, por idosos,
gestante, pessoas com comorbidades ou que estejam com sintomas
gripais. §4º Pela importância das máscaras para evitar o contágio da
Covid-19, continua indicado o seu uso nas situações não abrangidas no
caput e nos §§ 2º e 3º, deste artigo. Art. 3º O passaporte sanitário
permanece recomendado para ingresso nos locais e nas situações previstas
no Decreto Municipal nº 2.936, de 13 de junho de 2022. Art. 4º A Secretaria
Municipal da Saúde se encarregará do monitoramento dos dados
epidemiológicos e assistenciais, para avaliação e permanente
acompanhamento das medidas de controle da Covid-19. Art. 5º Ratifica-
se, para os efeitos legais, a situação de emergência declarada no Decreto
Municipal nº 2.371, de 16 de março de 2020. Art. 6º Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação. Art. 7º Ficam revogadas as disposições em
contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 09 de janeiro de
2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Letícia Reichel
dos Santos - Secretária Municipal da Saúde - Rodrigo Mesquita Araújo -
Procurador Geral do Município.

ATO Nº 08/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis
n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de
2021, RESOLVE nomear, de acordo com o art. 43, da Lei nº 38, de 15 de
dezembro de 1992 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do
Município de Sobral, FRANCISCO LEON TORRES DE SOUSA,

ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR, do
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE,
para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão
de DIRETOR PRESIDENTE, Simbologia SAAE-I, da Diretoria da
Presidência, da estrutura administrativa do SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE, no período de 02 de janeiro de
2023 a 31 de janeiro de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de janeiro de 2023. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Gustavo Paiva Weyne
Rodrigues - DIRETOR PRESIDENTE DO  SAAE.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023-SEPLAG, publicada no Diário
Oficial do Município Nº 1487, de 04 de janeiro de 2023, página 08, ONDE
SE LÊ: “DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2022”. LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2023”. Sobral, 09 de janeiro
de 2023. Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário Executivo de
Gestão Interna do Planejamento e Gestão do Município de Sobral/CE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ADENDO 01 - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº
P212649/2022. ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22014 -
AMA (SRP) (BB Nº 970475). Adendo Nº 01 - Central de Licitações. Novo
Início da Disputa: 20/01/2023 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO:
Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de desintetização,
desinfecção, descupinização, desratização, controle de pragas e
desalojamento de pombos, conforme especificações constantes no Termo
de Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 06/01/2023. O Pregoeiro
- EVANDRO DE SALES SOUZA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de
Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro
e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos
031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG,
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22036 -
SEPLAG (SRP) (BB Nº 979745). OBJETO: Registro de Preço para futura
e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de fretamento de aeronaves, tendo como resultado: DESERTA.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Sobral - CE, 09/01/2023. O Pregoeiro - JORGE LUIZ DE
SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de
Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro
e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos
031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG,
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22017 - SAAE
(SRP) (BB Nº 961310). OBJETO: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Quadro de comando com banco capacitores, com
instalação, destinado a atender a demanda dos serviços prestados pelo
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, tendo como resultado a
tabela em anexo. Adjudicado em 19/12/2022 e homologado em
04/01/2023. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO -
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de janeiro de 2023. O Pregoeiro -
EVANDRO DE SALES SOUZA.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

Prefeitura
Retângulo